
 
 
 
 
 
 
 
Akut- og Intensivudvalget - Årsberetning 2023 
 
Medlemmer: 
Rikke Møller Andersen – valgt 2017 og 2020, falder for funktionstid 
Mikel Alberdi Saugstrup – valgt 2019 og 2022 
Jeppe Sylvest Nielsen – valgt 2020, genopstiller 
Helle Christiansen – valgt 2020, genopstiller 
Kim Foss – valgt 2022 
Cecilie Ruthkjær Dalsgaard – valgt 2022 
 
 
Udvalget har siden generalforsamlingen 2022 afholdt fire virtuelle møder og et fysisk 
heldagsmøde.  Pga. længerevarende udlandsophold og sammenfald med EPALS-instruktørkursus, 
havde kun to af udvalgets medlemmer mulighed for at deltage i DPS’ 17-17 møde i marts.  
 
Vores overordnede fokus er på indsatsen for at få børn og unge set i rette regi, og vi arbejder med 
DPS’ bestyrelse og PLO på et fælles udspil til relevante politikere. Diskussionen er ikke ny, og der 
opleves over hele landet en tendens til, at mange let syge børn henvises til hospitalet i stedet for 
at blive set i primærsektoren eller slet og ret blive hjemme. Regionernes forskellige 
visitationsstrukturer gør det vanskeligt med et samlet strukturelt løsningsforslag, men vi vil – i 
samarbejde med relevante samarbejdspartnere såsom PLO - italesætte denne problemstilling i 
den prioriteringsdebat der allerede pågår. 
 
Udvalget er repræsenteret ved to medlemmer i den nationale, tværfaglige arbejdsgruppe for 
Børneparathed, som arbejder på at lave nationalt anerkendte standarder og retningslinjer for 
modtagelse og behandling af børn i fælles akutmodtagelser samt præhospitalt. Vejledningen fra 
Børneparat forventes at blive sendt i høring i de faglige selskaber inden Børnedage 2023. 
 
Akutpædiatrisk netværksmøde blev i år afholdt på Afdelingen for Børn og Unge på Herlev hospital 
med over 120 deltagere. Netværksmøderne er tværfaglige og ligger ikke direkte i regi af Akut- og 
Intensivudvalget, men både emner og arrangører har ofte rødder i udvalget. Dette år var emnerne 
bl.a. børnefarmakologi, UTH’er samt børne- og socialsygeplejerskers arbejde. 
 
Akutpædiatri er et meget bredt fagområde, og Akut- og intensivudvalget er primært involveret i 
landsdækkende kliniske retningslinjer, som er udarbejdet sammen med andre udvalg. Aktuelt 
arbejder vi sammen med Infektionspædiatrisk udvalg på en LKR om sepsis hos børn og unge 
mellem fire uger og 18 år, som efter planen præsenteres på Børnedage 2023. Den landsdækkende 
kliniske retningslinje om paracetamolforgiftning står over for en tiltrængt opdatering, som 



foretages i samarbejde med udvalget for Gastroenterologi, Hepatologi og Ernæring. Derudover 
arbejder udvalget på LKR om fremmedlegemer i gastrointestinal-kanalen, forgiftninger hos børn 
og unge, samt en simplificering af en allerede eksisterende vejledning om procedurerelaterede 
smerter. 
Udvalget har behandlet en ansøgning om ekspertuddannelsesforløb i intensiv pædiatri og en om 
revision af uddannelsesforløb i akutpædiatri.  
 
Blandt de i alt syv mulige pladser i udvalget, er der mulighed for at stille op til tre. Ét medlem 
falder for funktionstid, to genopstiller, herunder udvalgets repræsentant for intensiv pædiatri.  
Pladsen til en repræsentant for specialet akutmedicin har endnu ikke være besat. 
 
På udvalgets vegne, 
Helle Christiansen 
 
 


